
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 

Secretaria Municipal de Administração

PERAA 
A 

PORTARIA N° 396/2021 
(Nomeia membros para comporem o Conselho Deliberativo do Fundo 

Social de Solidariedade do Município de Embu Guaçu). 

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Municipio de Embu Guaçu, usando de 

suas atribuiçðes legais, e de conformidade com a Lei N° 533 de 26 de julho 

de 1985 e N° 1.806, de 21 de agosto de 2002. 

RESOL VE: 

Art.1° Nomear os membros do Conselho Deliberativo do Fundo Social de 

Solidariedade do Municipio de Embu Guaçu, periodo de 2021 a 2024. 

Presidente: Suely Ruiz Sueiro 

01 (um) Representante da Gest�o da Secretaria Municipal de Assistência 

Social: 

Titular: Rita de Cassia Aceiro 

01 (um) Representantesda SecretariaMunicipalde Educacão 

Titular: Izilda Pereira de Andrade 

01 (um) Representantes Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: 

Titular: Reinaldo Severino de Oliveira 

01 (um) Representantesdo Gabinete do Prefeito 

Titular: Marcia das Graças Ferraz Gervasio 

01(um) Representante da Secretaria Municipal de L'ultura: 

Titular: Patricia Marques da Silva 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu - SP- CEP 06900-000 email: administracao@embuguacu.p gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
Secretaria Municipal de Administração

01 (um) Representante da classe dos Empresários: 

Titular: André Dias Vianna 

01 (um) Representanteda classe de Serviços 

Titular: Marisa Vidovix 

01 (um) Representante da classe dos trabalhadores

Titular: Donato Cutrone Neto 

01 (um) Representante das Entidades sociais CMDCA 

Titular: Gicelia Ribeiro dos Santos Girardelli 

02 (dois) Representantesdas entidadesSociais CMAS: 

Titular: Vagner Oliveira de Alcântara 

Titular: Angela Novais da Silva Filho 

Art.2°-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário, em especial a portaria 356/2021. 

Embu-Guaçu, aos 09 (nove) diaf do mês de Dezeíbro de 2021 

Jos#Antonio Pereiya 
Pkefeito-4unieipál 

Publicada e Registradana Secretaria Munielpal de Governo, aos 09 (nove) 

dias do mês de Dezembro-de 2021 

Rua Cel. Luie Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu - SP- CEP 06900-00 email: aduinistracao@embuguacu.sp.gv.br 



S 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA N° 397/2021 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Antonio Roberto de Souza, como 

Encarregado Setor Acolhimento Triagem. 

José Antônio Pereira, Prefeito do Municipio de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais 

RESOLVE: 

I Nomear o Senhor Antonio Roberto de Souza, portador da cédula de identidade 

RG. n° 13.202.134-1 e do CPF n° 027.460.808-18, como Encarregado Setor 

Acolhimento Triagem. 

I- 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) diay do mês de Dezpfnbro de 2021. 

José Ahtônio Pereíra 
frefcito Muniçipat= 

Publicada e Registada na Secretaria Municipal de Goveno, aos 13 (treze) 

dias do mês de Dezembro de 2021 

Rua Cel Luiz Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000 email: aduinisuacaoi@embuguacu.sp.gov. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
Secretaria Municipal de Administração

ER 

PORTARIA N 398/2021 
(Prorroga o mandato dos membros da Portaria n° 365/2021, que compöe o 

Conselho Municipal de Assistência Social para o biênio 2019/2021). 

Considerando a Lei 2.762/2013: 

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Municipio de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1° prorrogar o periodo dos Membros do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Embu-Guaçu, periodo de 17/11/2021 à 04/01/2022. 

08 (oito) representantes governamentais titulares e respectivos 

Suplentes dentre os órgãos municipais da seguinte forma: 

01 (um) Representante da Gestäo da Secretaria Municipal de Assistência

Social 

Titular: Sabrina Aparecida Salvati 

Suplente: Daniela Ribeiro da Luz 

01 (um) Representantes de Política de Assistência Social dos serviços de 

Proteção Social Básica 

Titular: Daniela da Silva Guizzi 

Suplente: Maria Cristina de Sales 

01 (um) Representantes da política de Assistência Social do Serviço de 

Proteção Social Especial de Média Complexidade: 

Titular: Alexandre Gomes 

Suplente: Alexsandra Conceição Carvalho 

01 (um) Representantes da Política de As_atência Social do Seryíço de 

Proteção Social Especial de Alta Compløxidade:

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu 
- SP- CHP 06900-000 email: administracaogi embuguacu.sp gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar Joäão Estevam 
Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Romeu Ronaldo Silva 
Suplente: Maria da Luz Demetria Suzatto 

01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Diva Seabra de Freitas Dobroschinski 
Suplente: Ariana Florisa de Oliveira Moraes Soares Serôdio 

01(um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Alex Andrade Dantas 
Suplente: Vanessa Aparecida Camargo 

01 (um) Representante da Procuradoriado Município

Titular: Eduardo Belas Pereira. Júnior 
Suplente: Danilo Atalla Pereira 

01 (um) Representanteda Secretaria Municipal de Administração,Finanças 
e Orçamentos

Titular: Juliana de Cassia Almeida 
Suplente: Luana Conceição Lima Soares Marques 

I-08 (oito) representantes da Sociedade Civil do Município e 
respectivos suplentes, da seguinte forma: 

02 (dois) Representantes de usuários ou de organizações de usuários da 
Politica Municipal de Assistência Social: 

Titular: Andrea Cristina dos Santos Fidelis da Silva- CRAS Flórida 
Suplente: Osvaldo Bruno Herrera Robles-CRAS Flórida 

Titular: Cristiano Fernandes de Lima - CRAS Cipó 

Suplente: And da Silva Brandão Chierotto - CRAS CENFRO 

06 (seis) Representantes das entidades e ou organizações de Assistência 
Social: 

D 02 (dois) representantede entidade que a�éndam crianças eloy 
adolescentes na Proteção Social Básica 
Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu SP- CEP 0G00-000 email: administacao@epabuguacu sp gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

SPERA A Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Carla Patricia Maraolo Marmo - Movimento Renovador 

Suplente: Antonia Gleuma Andrade Diogo-Movimento Renovador 

Titular: Gicélia Ribeiro dos Santos Girardelli - Com. Miss. VillaRegia 

Suplente: Eliane Maria dos Santos -Com. Miss. VillaRegia 

2) 01(um) representante de entidade que atendam crianças e/ou 
adolescentes na Proteção Social Especial: 
Titular: Roberto Severino da Silva - Lar Efrata 

Suplente: João Fernandes Prado - Lar Efrata 

3) 01 (um) Representante de entidade que atendem idosos na Proteç�o 
Social Básica ou Especial: 

Titular: Luciane da Silva Bueno Barbosa - Lar São Francisco 

Suplente: Janaina Trindade Antônio Pinheiro - Lar São Francisco 

4) 02 (dois) Representantes de entidade que atendem adultos na Proteção 
Social Básica ou Especial: 

Titular: Vagner Oliveira de Alcântara - Comunidade Filadélfia 

Suplente: Elisângela Novais da silva - Comunidade Filadélfia 

Titular: Alessandra Aparecida Gimenez da Silva - Cerac 

Suplente: Marlon Cezar Messias-Cerac

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir da data do dia 17 (dezessete),de novembro de 2021. 

Embu-Guaçu aos 13 (treze) dias do mês de Dezembro de 2021. 

José/Antônio Pereirá 
Pfelcito Municipál 

Publicada e Registrada na Sécretaria Munifpal de Governo, aos 13 (treze) 
dias do mês de Dezembro de 2021. 
Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458- Embu-Guaçu-SP - CEP O6900-000 email: adminustracao@ embuguacusp gov br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PERA AD Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
Secretaria Municipal de Administração 

PORTARIA N° 399/2021 
"Dispõe sobre designação do gestor, responsável técnico e respectivos 
Substitutos para atuarem junto ao Projeto Estadual Cozinhalimento e o 

providências correlatas 

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Municipio de Embu-Guaçu, usando de 

suas atribuições legais: 

RESOLVE 
Art. 1°- Fica designada a servidora Elaine Witt Motoda, portadora do documento 

de identidade n° 17.360.508-4 expedida pela SSP-SP para, respectivamente, 
exercerem as funções de RESPONSAVEL TECNICO do convênio a ser 

firmado com a Secretaria de Agricultura do estado de São Paulo, tendo por 

objeto a execução do Projeto Estadual COZINHALIMENTO. 

Art. 2° Sem prejuizo da designação prevista no artigo anterior, fica nomeado(a) 
o(a) Sr(a). Jefferson Miranda e o (a) Sr(a) Rosangela Pereira como GESTOR 
e GESTOR SUBSTITUTO, respectivamente, (A do referido projeto, 
assumindo o gerenciamento), junto ao órgão convenente, de medidas e ações 

que se fizerem necessárias para a sua execução. 

Art. 3 Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Embu-Guaçu, aos 13 (treze) diasdo mês de Dezenbro de 2021. 

los Antônio Pereira 
Prefeito Mun+cipal 

Publicada e Registada na Secretaria Maricipal de Govemo, aos 13 (treze) 
dias do mês de Dezembro de 202t. 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 Embu-Guaçu - SP - CEP 06900-000 email: adninistracao @ embuguacu.sp.gov.br 














